INDICAÇÃO Nº 2760, DE 2022

  INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do

Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que,

IMEDIATAMENTE, adote as medidas necessárias no sentido de apresentar

proposta de lei para garantir reajuste salarial aos Auditores Fiscais da

Receita Estadual de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

 Nas últimas semanas o Governo do Estado de São Paulo propôs

projetos de Lei Complementar no sentido de promover reajustes às

diversas carreiras do executivo, tais como servidores da Saúde e os ligados

à Segurança Pública, que foram contemplados com aumento de 20%.

Outras categorias tiveram aumento de 10 % sobre seus vencimentos.

 Muitas carreiras, em especial os Auditores Fiscais da Receita

Estadual de São Paulo não foram contemplados com nenhum reajuste,

sendo que estes cargos em especial estão sem aumento em seus

vencimentos a vários anos, o que agrava a situação em decorrência dos

inúmeros aumentos de preços voltados aos bens essenciais.

 Reforçando que estas carreiras são fundamentais ao funcionamento

da máquina pública, pois são responsáveis pela arrecadação, fiscalização e

elaboração de políticas tributárias.

Sala das Sessões, em 30/03/2022.

a) Marcio Nakashima